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Fisk:Fisk:
• • Marineret sild m. løgringeMarineret sild m. løgringe
• • Hjemmelavede stegte julesildHjemmelavede stegte julesild
• • Hjemmelavet karrysild Hjemmelavet karrysild 

m. æbler og løgm. æbler og løg
• • Røget laks m. rørægRøget laks m. røræg
• • Fiskefi let med hjemmerørt Fiskefi let med hjemmerørt 

remouladeremoulade

Pålæg:Pålæg:
• • Sylte m. hjemmesyltede 

rødbede og senneprødbede og sennep
• • Hønsesalat med bacon Hønsesalat med bacon 

(Hjemmelavet)(Hjemmelavet)
• • Æg & rejer m. mayo og Æg & rejer m. mayo og 

citroncitron
Brød, fedt og smør Brød, fedt og smør 

Dessert:Dessert:
Risalamande m. kirsebærsovsRisalamande m. kirsebærsovs

Lunt: 
Dette skal varmes hos dig selv
• • Mørbradbøf m. bløde løgMørbradbøf m. bløde løg
• • Ribbensteg m. hjemmelavet Ribbensteg m. hjemmelavet 

rødkålrødkål
• • Leverpostej m. svampe og Leverpostej m. svampe og 

baconbacon
• • Frikadeller (små) m. surtFrikadeller (små) m. surt
• • Æblefl æskÆblefl æsk

JULEFROKOST 2021

Lunt: Lunt: 

Min. 10 kuverter á Min. 10 kuverter á 

kr. kr. 249,-249,- pr. kuvert  pr. kuvert 
Bestilles senest 7 dage førBestilles senest 7 dage før

Af Anna Hjortsø

GRIBSKOV Overordnet er det 
tilsynets vurdering, at Hel-
hedsplejens afdeling i Helsin-
ge er velfungerende, fremgår 
det af en for nyligt offentlig-
gjort tilsynsrapport.

Men når det kommer til 
den pleje og støtte, som bor-
gerne modtager fra kommu-
nens kombinerede hjemme- 
og sygepleje, konstaterer tilsy-
net “alvorlige mangler,” da de 
er på et uanmeldt besøg den 8. 
november. 

Til de tilsynsførende fra råd-
givningsfirmaet BDO fortæller 
en borger, der har fået ampu-
teret begge sine ben, om flere 
hændelser, som tilsynet vurde-
rer som “mindre tilfredsstillen-
de:” Manden er blevet efterladt 
af en plejer på et lagen, der var 
vådt af tis, i flere timer og har 
kun fået ét bad de seneste to 
måneder.

I rapporten står der, at bor-
geren ringer på helhedsplejens 
akutnummer klokken 3.30 om 
natten, da han ligger i sin seng 
med et bækken og en kolbe, 
som er væltet. Og til det har 

han brug for hjælp på grund 
af hans dobbelte benamputa-
tion, fremgår det. 

En nattevagt fra Helheds-
plejen kommer hurtigt og 
hjælper med at fjerne bæk-
ken og kolbe. Men ifølge bor-
geren afviser plejeren at skifte 
lagenet, og borgeren får som 
forklaring, at det ikke var en 
opgave for nattevagten.

“Ifølge borgeren gav med-
arbejderen udtryk for, at det-
te skyldtes, at det var en opga-
ve for dagvagten,” står der i til-
synsrapporten.

Det betød, at borgeren lå 
på et lagen, der var vådt af tis, 
indtil klokken 10 om morge-
nen, hvor han fik hjælp af dag-
vagten. Han fortæller også til 
de tilsynsførende, at han efter-
følgende fik lungebetændelse, 
og det mener han selv skyldes, 
at han lå de mange timer på et 
vådt lagen.

–  Måske en fejl
– Når jeg læser beskrivelsen, 
tænker jeg, at vi ikke skal afvi-
se hjælp til en mand, der har 
behov for det, lyder det fra 
Mette Bierbaum, chef for kom-

munens center for Sundhed og 
Omsorg i Gribskov Kommune.

–  Derfor har vi sat gang i 
at undersøge hændelsesforlø-
bet for at finde ud af, hvor der 
måske er sket nogle fejl. For 
man skal ikke efterlade en bor-
ger, der ikke kan få den hjælp, 
der skal til, hvis der er sket et 
uheld. Det er sat i gang, at vi 
skal have afdækket helt præ-
cist, hvad der er sket og sikre, 
at hjælpen er sat på.

Tilsynsbesøget var for en 
måned siden. Har I ikke på den 
måned kunnet finde ud af, hvad 
der er sket og hvorfor?

- Jeg har ikke fået den ful-
de afdækning af forløbet og 
resultaterne af visitationsbe-
søget, så det kan jeg ikke gå 
konkret ned i på nuværende 
tidspunkt.

Borgeren fortæller, at natte-
vagten siger, at det er dagvag-
tens opgave. Er det sådan, man 
gør det?

- Vi skal selvfølgelig yde den 
hjælp, der er behov for, når vi 
står derude. Hvis det er det, 
der er sket, vurderer jeg, det er 
en fejl, men jeg er nødt til at få 
afdækket forløbet, da jeg ikke 

ud fra det her kan se, hvad det 
samlede forløb har været. Jeg 
har brug for det fulde billede.

Men er der på et overordnet 
niveau en opdeling i, hvilke opga-
ver en nattevagt og en dagvagt 
tager sig af?

- Vi skal selvfølgelig altid 
hjælpe, når vi ser det ske i 
hjemmet. Det er uanset fag-
gruppe, eller hvornår det sker. 
Men jeg har brug for at afdæk-
ke det samlede forløb for at se, 
hvad der er sket.

Så det vil umiddelbart betyde, 
at man i det her tilfælde skulle 
have skiftet lagenet?

- Det vil jeg umiddelbart 
sige, men jeg kan ikke på stå-
ende fod se, om der har været 
en anden borger, hvor der er 
sket noget akut, og hvor det er 
aftalt, at der kommer en hjem 
til den pågældende borger 
umiddelbart efter.

Manglende bad
Den samme borger er generelt 
ikke utilfreds med hjælpen og 
har et godt samarbejde med 
de faste plejere, fremgår det af 
tilsynsrapporten. Men han for-
tæller også, at han har modta-

get ét enkelt bad de seneste 
otte uger, selvom han har fået 
bevilget et bad om ugen. 

“Borgeren oplyser, at med-
arbejderne ikke har virket 
bekendt med, at indsatsen 
er visiteret, når borgeren har 
efterspurgt badet,” står der i 
rapporten. 

Mette Bierbaum, hvordan kan 
det ske?

- Jeg har brug for at afdække 
det. Jeg kan ikke ud fra tilsyns-
rapporten se baggrunden for, 
hvorfor han ikke har fået bad. 
Jeg ved ikke, om der har været 
tale om aflysninger fra vores 
eller borgerens side, så jeg skal 
se ind i, hvad der har været for-
løbet. Generelt kan det være, vi 
skal se på, om den hjælp, den 
pågældende borger får, er til-

strækkelig.
Der sidder måske borgere og 

tænker, at det her er niveauet for 
plejen i helhedsplejen. Hvad vil 
du sige til dem?

- Jeg er nødt til at afdække 
forløbene konkret, som er gen-
givet i tilsynsrapporten, hvilket 
vi er i gang med. På det gene-
relle plan er det altid sådan, at 
vi tager de her forløb, som skal 
gøres bedre, rigtig alvorligt og 
sætter ind med handleplaner 
og opfølgning, svarer center-
chefen.

- Jeg er glad for at se i til-
synsrapporten, at de ting, der 
har været udfordringer med 
tidligere, har vi løftet. Så er jeg 
selvfølgelig rigtig ked af, hvis 
der er sket en fejl hos en bor-
ger i det her tilfælde. Men det 

Mand uden ben blev  
efterladt på tisvådt  
lagen i flere timer
Kommunen vil undersøge hændelsesforløbet for at finde ud, om der er begået fejl 
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Borgeren har fortalt til tilsynet, at han lå på et lagen, der var vådt af tis, fra 
klokken 3.30 indtil klokken 10 om morgenen, hvor han fik hjælp af dagvagten. 
Modelfoto: Adobe Stock

er vi ved at få afklaret og få sik-
ret os, at han får den hjælp, 
han skal have.

Skal gøre det bedre
I tilsynsrapporten fremgår 
det også, at enkelte borgere 
beskriver, at hjælpen er min-
dre fleksibel, og at der er afta-
ler, der ikke bliver overholdt. 

Borgeren, der blev efter-
ladt på det våde lagen, fortæl-
ler også, at han har opgivet at 
ringe til hjemmeplejen, “da de 
enten ikke kommer som aftalt 
eller besvarer opkaldet.”

- Vi er inde i en presset peri-
ode, hvor vi mangler persona-
le, og hen over efteråret ople-
ver vi også, vi er endnu mere 
udfordret på grund af et sti-
gende fravær blandt medar-
bejderne, forklarer Mette Bier-
baum. 

–  Det har gjort, at vi i høje-
re grad har måttet rykke rundt 
på besøg for at få opgaver og 
planer til at hænge sammen 
og sikre bemanding til opga-
verne.

En blanding af stigende 
corona-smitte og influenza er 
årsagen til, at sygefraværet er 
steget i Helhedsplejen, hvor 
fraværsprocenten fra septem-
ber til oktober gik fra 4,4 til 11 
procent.

- Generelt har vi fået gen-
nemført en brugertilfreds-
hedsundersøgelse i sygeple-
jen, som viser en ganske høj 
tilfredshed, siger Mette Bier-
baum.

Tilfredsheden med perso-
nalet og behandlingen ligger 
på 94 procent ifølge undersø-
gelsen.

–  Men det er klart, at bor-
gene også mærker, når vi ikke 
kan have den kontinuitet, som 
vi gerne vil have. Vi skal have 
et skarpt øje for, at vi sikrer 
kommunikation til borgerne, 
hvis det er nødvendigt at ryk-
ke rundt på aftaler. Det skal vi 
helt klart gøre bedre.

Vikarer
I tilsynsrapporten beretter 
flere borgere om manglende 
kontinuitet, og “at vikarer ikke 
altid har viden om, hvilken 
hjælp og støtte borgerne har 
behov for.” 

De fortæller også, at hjæl-
pen i mindre grad leveres af 
faste medarbejdere, hvilket 
kan påvirke kvaliteten, står der 
i rapporten.

Det er i tråd med tilfreds-
hedsundersøgelsen for syge-
plejen, hvor det fremgik, at 89 
procent af de adspurgte ople-
ver, at der kommer flere for-
skellige medarbejdere fra syge-
plejen i deres hjem, hvilket 42 
procent ser som et problem.

Mette Bierbaum, hvorfor ople-
ver borgerne, at vikarer ikke altid 
har viden om behovet for hjælp 
og støtte – klæder I dem godt nok 
på til det?

- Vi har en forventning om, 
at vikarerne orienterer sig i 
vores fagsystemer og forbe-
reder sig på de besøg, som de 
skal ud på. Det er også vores 
indtryk, at det fungerer rigtig 
fint – også fordi vi i høj grad 
bruger nogle faste vikarer. Til-
synsrapporten viser, at der kan 
være behov for at præcisere 
vores instrukser til vores vika-
rer, så de ved, hvad der er for-
ventningen til dem, siger hun.

Det hænger ifølge center-
chefen også sammen med 
dokumentationen.

- Vi skal sørge for, at der er 
tydelige handleanvisninger 
for det enkelte besøg. I takt 
med at vi får fulgt op på doku-
mentation, og handleanvis-
ningerne bliver klarere, bliver 
det selvfølgelig også tydeligere 
for vores vikarer.

I har arbejdet meget med 
dokumentation det sidste års 
tid. Er det her et udtryk for, at 
I ikke er i mål endnu?

- Vi skal blive bedre til at 

lave handleanvisninger til, 
hvad der konkret skal ske ude 
på det enkelte besøg. Der kan 
vi stadig godt blive bedre.

Helhedsplejen får i tilsyns-
rapporten karakteren 2 ud af 
5 i kategorien “pleje og støt-
te“, hvilket betyder “mindre 
tilfredsstillende”.

Mette Bierbaum fortæller, 
at når man får karakteren 3 
eller derunder, skal der udfær-
diges en handleplan, hvor der 
bliver rettet op på de ting, som 
ikke er i orden.

–  Så laver vi også en opfølg-
ning, når der er tale om alvor-
lige ting, og typisk aftaler vi 
med tilsynet, at de tager på 
besøg igen, uddyber hun.

Det er langtfra første gang, 
at der er behov for det. 

I august 2019 var der stør-
re problemer af betydning for 
patientsikkerheden i sygeple-
jen.

I december 2020 fik Hel-
hedsplejen også karakteren 
2 ud af 5 i instrukser og ret-
ningslinjer og delegering af 
sygeplejefaglige ydelser. 

Mette Bierbaum, hvorfor bli-
ver der ved med at være proble-
mer?

- Der er tydeligvis rettet op 
på de områder, hvor der blev 
peget på problemer sidste år. 
Så jeg er rigtig ked af, at vi nu 
er blevet udfordret på pleje 
og støtte. Det er klart min for-
ventning, at det får vi løftet, 
og at vi kommer til at ligge på 
et niveau, hvor vi er sikre på 
vores procedurer og arbejds-
gange, og vores medarbejdere 
ved, hvad der skal ske inde hos 
borgeren. Det er klart mit ind-
tryk, at det er vi på vej til. Men 
jeg er ked af at læse om det her 
forløb, som er gengivet i til-
synsrapporten, svarer center-
chefen.

- Vi får også hjælp af, at vi 
har fået bevilget midler til at 
løfte medarbejdernes kompe-
tencer generelt, og det indgår 
også i, at vi vil se nogle flottere 
karakterer. Vi er ved at konso-
lidere Helhedsplejen, hvor vi 
blandt andet har set, at der i 
den grad har været behov for 
at systematisere vores intro-
programmer til nye medar-
bejdere. At introducere vores 
nye medarbejdere grundigt, 
er også med til at løfte kvali-
teten, siger centerchef Mette 
Bierbaum.
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HÅNDLAVEDE EGETRÆSBORDE
BYGGES HER I NORDSJÆLLAND, EFTER JERES ØNSKE TIL DESIGN, MÅL OG NUANCE

SHOWROOM
I GILLELEJE
ER ÅBENT

EFTER AFTALE

Af Anna Hjortsø

PLEJE 11 procent. Så højt var 
sygefraværet for medarbejder-
ne i Helhedsplejen - den kom-
munale hjemme- og sygepleje 
- i oktober.

Det oplyser Mette Bier-
baum, chef for kommunens 
center for Sundhed og Omsorg 
i Gribskov Kommune

- Vores sygefravær er des-
værre steget, fordi vi er ram-
let ind i både en influenza og 
corona-situation, hvor med-
arbejdernes børn også bliver 
syge. Vi har også et par lang-
tidssygemeldinger, som sam-
let set gør, at vores sygefravær 
er steget, siger centerchefen.

Der var ellers tegn på bed-
ring. I september var sygefra-
været på 4,4 procent, hvilket 
ifølge administrationen var 
det hidtil laveste niveau, frem-
går det af et referat fra ældre- 
og sundhedsudvalget.

Men som udviklingen er 
lige nu, ender det nok ikke 
med, at fraværsprocenten bli-
ver lavere i år end sidste år.

- Det kunne jeg godt have 
ønsket mig, men som coro-

na-situationen udvikler sig, 
tør jeg ikke tro på det. Det ser 
stramt ud, siger Mette Bier-
baum med henvisning til de 
høje incidenstal for Gribskov 
Kommune.

- Det er en cocktail, vi står 
i lige nu, med både influenza 
og høj corona-smitte. Det vil 
påvirke fraværsprocenten.

Status quo
Lad os se nærmere på, hvordan 
det ser ud med sygefraværet i 
hjemme- og sygeplejen mere 
overordnet.

På sn.dk har man tidligere 
kunnet læse om et højt syge-
fravær blandt medarbejderne: 
I sygeplejen lå den på 11 pro-
cent for hele 2020. 

Det har ikke været muligt 
for Gribskov Kommune at 
trække fraværsprocenten sær-
skilt for hjemmeplejen og 
sygeplejens medarbejdere - 
som sidenhen er blevet samlet 
i én organiation - og dermed er 
det uvist, hvordan fraværet for 
sygeplejen specifikt ser ud ind-
til videre i år.

Men en aktindsigt, som 
Sn.dk har modtaget, viser, at 

sygefraværet for Helhedsple-
jen samlet er faldet en smule, 
når man ser på hele indevæ-
rende år til og med oktober. 

Sidste år var fraværet på 
7,34 procent for hele 2020, 
mens den for de første ni 
måneder i år ligger på 7,17 
procent: Altså en nedgang på 
0,17 procentpoint. 

Det er, hvad centerchef Met-
te Bierbaum vil definere som 
status quo.

– Det har udviklet sig rigtig 
fint efter sommerferien. Vi har 
et fokus på fravær og særligt 
på at sikre flest muligt frem-
møde, så der er flest kollega-
er til at hjælpe hinanden. Vi vil 
gerne være tæt på medarbej-
derne og være sammen om et 
godt arbejdsmiljø. Det har vi 
arbejdet med hele året, fortæl-
ler hun. 

–  Vi har i kommunen en 
måde at arbejde med arbejds-
miljøet på, som vi kalder ”at 
arbejde i stærke fællesskaber”, 
og det har vi også arbejdet 
med i Helhedsplejen. Særligt 
i arbejdsmiljøorganisationen, 
men vi vil også gerne brede 
det ud til hele Helhedsplejen. 

Ramt af dårlig cocktail: 

Sygefraværet i ældreplejen er steget 
Efter sommerferien gik det ellers den rigtige vej med sygefravæ-
ret, men en kombination af influenza og corona har medført en 
stigning i sygefraværet i Helhedsplejen



9Ugeposten 8. DECEMBER 2021

HELSINGE

·  ØSTERGADE 20  ·  3200 HELSINGE  ·  TLF. 48 79 40 22

VI  TAGER ALLE FORBEHOLD I  BUTIKKEN,
FOR AT DU KAN HANDLE SIKKERT:

ydelig afstand mellem

Alle flader med hyppig berøring
engøres og afsprittes ofte.

 Hyppig håndvask og brug
af håndsprit.

 Personalet og kunder
bærer mundbind/visir.

MORGAN GOLDLINE
SKJORTE

599,-

ETERNA SKJORTE

799,-

SØNDAGSÅBENT 11-16

SØNDAGSÅBENT I DECEMBER KL. 10 - 16

HELSINGE

HELSINGE  ·  ØSTERGADE 20  ·  3200 HELSINGE  ·  TLF. 48 79 40 22

VI  TAGER ALLE FORBEHOLD I  BUTIKKEN,
FOR AT DU KAN HANDLE SIKKERT:

 Tydelig afstand mellem
hinanden.

 Alle flader med hyppig berøring
rengøres og afsprittes ofte.

 Hyppig håndvask og brug
af håndsprit.

 Personalet og kunder
bærer mundbind/visir.

MORGAN GOLDLINE
SKJORTE

599,-

ETERNA SKJORTE

799,-

SØNDAGSÅBENT 11-16

MORGAN GOLDLINE
SKJORTE

MORGAN GOLDLINE
SKJORTE

MORGAN GOLDLINE
SKJORTE

599,-

BADEKÅBER
STORT UDVALG

FRA 500,-

HJEMMESKO
400,-

PYJAMAS
JERSEY, BOMULDSSATIN, BLØD FLONEL

FRA 300,-
MORGAN GOLDLINE

SKJORTE

599,-

Bøtterupvej 27 v/Havreholm - Hornbæk - 49758929

BrændeovnsSpecialisten
Vil du spare penge på varmeregningen?
Funkis produkter: En ny brændeovn 

forbruger 
op til 50% mindre 

brænde. – Vi har altid 
løsningen til den 

rigtige varmekilde

• Brændeovne
• Pejseindsatser
• Stålskorstene
• Pilleovne
• Pillefyr
• Skorstens-

renovering 
m/stålforing

• Gode afhentnings-
tilbud Svendsen 1

www.bo-s.dk  Åben: Man-fre 14.00 -17.30 - Søn 10.00 -14.00

Ramt af dårlig cocktail: 

Sygefraværet i ældreplejen er steget 

I september var sygefraværet nede på 4,4 procent i Helhedsplejen, men i oktober var den steget til 11 procent. Modelfoto: 
Adobe Stock

Også formand for Ældre, soci-
al og sundhedsudvalget, Birgit 
Roswall (V) betragter det som 
status quo.

- Nu er det sidste år fuld-
stændig umuligt at bruge til 
noget, for mange er blevet 
sygemeldt pga. corona. Det er 
rigtig svært at få et klart bille-
de af, om det er blevet bedre. 
Man må sige, at det ikke er ble-
vet bedre – det er stort set sta-
tus quo, siger hun.

- Det er selvfølgelig en over-
vejelse, om det er, fordi vi så 
skal erkende, at vi ikke kan 
komme længere ned, og det er 
et gennemsnitligt sygefravær, 
som man skal forholde sig til, 
eller om vi tror på, at det kan 
bringes længere ned. Det har 
jeg svært ved umiddelbart at 
vurdere.

- Men vi har erfaret, at de 
private leverandører ikke har 
et så højt sygefravær, og det er 
også derfor, vi kigger på, om 
der er noget, vi kan gøre bed-
re, siger Birgit Roswall.

Hun nævner dog, at en 
organisering i mindre, selvsty-
rende teams som noget, der 
kan give medarbejderne stør-
re tilfredsstillelse. 

En tilgang, der skal prøves 
af i et nyt projekt.

- Jeg tror også, manglen på 
medarbejdere er med til at 
gøre, at medarbejderne bliver 
syge. Vi mangler tilstrække-
ligt faste antal medarbejdere, 
så man måske presser folk for 
meget.

Arbejdsforhold
Dansk Sygeplejeråd har i Uge-
posten i foråret sagt ifm. et 

højt sygefravær, at der var et 
dårligt arbejdsmiljø med højt 
arbejdspres og dårlige for-
hold. FOA berettede om en 
hård tone, hvor medarbejdere 
var blevet overfuset.

Det er ikke et billede, som 
centerchefen kan genkende 
nu.

- Vi har et rigtig tæt sam-
arbejde med vores lokale til-
lidsvalgte og sådan set også 
med de faglige organisatio-
ner, så vi kan tage hånd om de 
forhold, som der er brug for 
at handle på. Jeg synes, vi har 
et fint samarbejde, og jeg har 
ikke indtryk af, at der er nog-
le af de episoder, der er beskre-
vet tidligere, er noget af det, vi 
ser. Det er ikke en oplevelse, 
jeg kan genkende, siger Mette 
Bierbaum.

Ikke færre vikarer
Da sygefraværet gik i den rig-
tige retning efter sommerfe-
rien, var der en vis chance for, 
at forbruget af vikarer ville fal-
de, fremgår det af et referat fra 

udvalget.
Men kommunen har sam-

tidig sat gang i en stor kom-
petenceudvikling hos medar-
bejderne, hvilket byrådspoli-
tikerne har bevilliget midler 
til, og det trækker også eks-
tra tid, forklarer Mette Bier-
baum.

–  Så vi har ikke pt. ned-
gang i vikarforbruget, som vi 
havde håbet på, men omvendt 
har det noget med at gøre, 
at vi sender folk af sted på 
uddannelse. Det er hele tiden 
et dilemma mellem at have 
bemanding nok i den daglige 
drift, og at vi gerne vil sende 
folk på uddannelse. 

Vikarforbruget har også en 
betydning for økonomien på 
området,  hvor administratio-
nen på nuværende tidspunkt 
forventer et overforbrug på 
6,8 millioner kroner for hele 
ældre, social og sundhedsom-
rådet, herunder et overforbrug 
i Helhedsplejen på 6,5 millio-
ner kroner.


